
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI AMMINISTRATIVI
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 505/2025. Approvazione linee guida per lo svolgimento di tirocini 
extracurriculari presso il Dipartimento avvocatura regionale e attività legislativa. 
Revoca decreto n. 232/GLA/2023.                                 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 Di revocare, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, il decreto n. 232/GLA del 
10/11/2023;

 Di approvare, allegati al presente decreto quali parte integrante e sostanziale:
- le linee guida per lo svolgimento di tirocini extracurriculari presso il Dipartimento 
Avvocatura regionale e attività legislativa, ai sensi della D.G.R. n. 505/2025;
- il modello di avviso di selezione per lo svolgimento di tirocini extracurriculari presso il 
Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa, da avviare ai sensi della D.G.R. n. 
505/2025;
- il modello di candidatura;

 Di trasmettere il presente decreto alla Direzione risorse umane e strumentali;
 Di dare atto che dal presente decreto non deriva alcun onere di spesa a carico della Regione 

Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
Enrica Bonvecchi

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- D.G.R. n. 2000 del 20 dicembre 2024;
- D.G.R. n.   505 del 07 aprile 2025.

MOTIVAZIONE:

La Giunta regionale con deliberazione n. 1474/2017, ha recepito e attuato l’Accordo Stato Regioni - Linee 
Guida 2017 in materia dei tirocini extracurriculari e, successivamente, con deliberazione n. 2000 del 20 
dicembre 2024, ha revisionato la disciplina in materia di tirocini extracurriculari in coerenza con quanto 
individuato nelle Linee guida sopra richiamate, revocando la medesima deliberazione n. 1474/2017.
Successivamente, per quanto riguarda i tirocini formativi e di orientamento extracurriculari attivabili 
presso le strutture organizzative dell’Amministrazione regionale, alla luce delle modifiche apportate dalle 
Linee Guida in materia di tirocini sopra citate e in considerazione delle opportunità che possono derivare 
dall’attivazione dei tirocini presso le strutture dell’Ente, la Giunta regionale ha ritenuto necessario con la 
D.G.R. n. 505 del 07 aprile 2025 avente ad oggetto: “Disciplinare relativo alla procedura di selezione dei 
tirocini extracurriculari, nonché per l’attivazione dei tirocini curriculari presso le strutture della Giunta 
regionale – Revoca della DGR n. 1143 del 06/10/2014” definire un Disciplinare che individui i presupposti 
e le modalità per l’attivazione di tirocini formativi e orientamento extracurriculari presso le strutture 
regionali, ponendo particolare attenzione alle modalità di selezione dei candidati attraverso la 
predisposizione di uno specifico schema di avviso pubblico per i tirocini extracurriculari, nonché di uno 
schema di domanda di partecipazione alla selezione pubblica per l’attivazione dei tirocini extracurriculari.
Secondo quanto disposto nel predetto disciplinare, la Direzione Risorse Umane e strumentali è 
individuata quale struttura competente a provvedere alla rilevazione del fabbisogno annuale per i tirocini 
all’interno dei Dipartimenti e alla sottoscrizione della Convenzione, nonché al pagamento dell’indennità 
di partecipazione ed agli adempimenti fiscali conseguenti. 
Le strutture dirigenziali della Giunta regionale interessate all’attivazione dei tirocini, in qualità di soggetto 
ospitante, sono, invece, state deputate, in particolare, alla individuazione del tirocinante disponendo la 
pubblicazione di uno specifico avviso di selezione, a designare un tutor aziendale, nonché agli 
adempimenti formativi/informativi e amministrativi necessari alla corretta gestione dei progetti di tirocinio.
A seguito, pertanto, della adozione da parte della Giunta Regionale della D.G.R. n. 505 del 07 aprile 
2025 è necessario modificare le linee guida - approvate con il decreto 232/GLA/2023, il quale, pertanto, 
dovrà essere revocato - nonché i modelli di avviso per la manifestazione di interesse e di candidatura e, 
quindi, approvare allegati al presente decreto quali parte integrante e sostanziale:
- le nuove linee guida per lo svolgimento di tirocini extracurriculari presso il Dipartimento Avvocatura 
regionale e attività legislativa, ai sensi della D.G.R. n. 505/2025;
- il modello di avviso di selezione per lo svolgimento di tirocini extracurriculari presso il Dipartimento 
Avvocatura regionale e attività legislativa;
- il modello di candidatura.

Il presente decreto dovrà essere trasmesso alla Direzione risorse umane e strumentali.

Si precisa che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico della Regione Marche.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto. 



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Salvatore Sena)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Linee guida per lo svolgimento dei tirocini extracurriculari presso il Dipartimento Avvocatura 
regionale e attività legislativa, ai sensi della D.G.R. n. 505/2025;

2) Modello avviso di selezione per lo svolgimento di tirocini extracurriculari presso il Dipartimento 
Avvocatura regionale e attività legislativa, da avviare ai sensi della D.G.R. n. 505/2025;

3) Modello di candidatura.


	NumeroDataRep: n. 267 del 10 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-10T07:52:54+0100
	location.01
	Salvatore Sena
	reason.01


		2025-11-10T10:38:50+0100




